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Visto l'articolo 3, commi dal 24 al 40, della L. 28 dicembre 1995, n. 549 (Misure di razionalizzazione della finanza 
pubblica), con il quale è stato istituito il tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi;

Visto, in particolare, il comma 29, del suddetto articolo 3, della legge n. 549/1995 che demanda alle regioni il 
compito  di  stabilire,  con  legge  regionale  entro  il  31  luglio  di  ogni  anno  per  l’anno successivo,  l’ammontare 
dell’imposta per chilogrammo di rifiuti conferiti entro un minimo ed un massimo stabilito dalla norma statale per 
ciascuna  delle categorie di rifiuti così come definite dalla legge istitutiva.

Vista la L.R. 24 gennaio 1997, n. 5 (Disciplina del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi ed 
integrazione alla legge regionale 7 settembre 1987, n. 30, in materia di smaltimento di rifiuti solidi), emanata in 
attuazione del sopracitato articolo 3, commi dal 24 al 40 della L. n. 549/1995 con la quale, tra l’altro, è stata 
disposta la delega di funzioni alle province;

Visto, in particolare, l'articolo 5, comma 1, della L.R. n. 5/1997, il quale stabilisce che entro il 31 gennaio di ogni 
anno,  i  soggetti  passivi  del  tributo  sono  tenuti  a  presentare  alla  provincia  competente  per  territorio  una 
dichiarazione in duplice originale corredata delle attestazioni dei versamenti effettuati nell'anno precedente e 
contenente i seguenti dati:

- denominazione e sede dell'impresa e generalità del titolare o del legale rappresentante della stessa;
- estremi  del  provvedimento  di  autorizzazione  alla  realizzazione  ed  alla  gestione  della  discarica  o 

dell'impianto di incenerimento;
- ubicazione della discarica o dell'impianto di incenerimento;
- quantità complessive dei rifiuti conferiti nonché i quantitativi parziali per ogni tipologia di rifiuto come 

definita dalla legge statale;
- indicazione dei versamenti tributari effettuati;

Visto, altresì, il comma 4 del suddetto art. 5, il quale stabilisce che lo schema-tipo della dichiarazione  contenente 
le  istruzioni per  la compilazione è approvato con delibera della Giunta regionale su proposta della Direzione 
regionale degli affari finanziari e del patrimonio, d’intesa con la Direzione regionale dell’ambiente, da pubblicarsi 
sul Bollettino Ufficiale della Regione;

Considerato che a far data dal 23 gennaio 2002, le competenze in materia di tributo speciale per il deposito in 
discarica dei rifiuti solidi sono passate dalla Direzione regionale degli Affari Finanziari e del Patrimonio al Servizio 
Autonomo Imposte e Tributi divenuto, a seguito della D.G.R. n. 3701, dd 24.11.2003,  Servizio Imposte e Tributi 
(ora Servizio imposte, tributi e gestione carburanti) della Direzione centrale risorse economiche e finanziarie;

Preso atto che, in conformità al comma 4 dello stesso articolo 5 della sopracitata L.R. n. 5/1997, lo schema-tipo 
della  dichiarazione è  stato  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  499 del  25  febbraio  1997 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 12 del 19 marzo 1997, integrato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 942 dell'8 aprile 1997 pubblicata nel Bollettino ufficiale della Regione n. 20 del 14 maggio 1997, 
modificato con deliberazione della Giunta regionale n.  3523 del 18 novembre 1999, pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale della Regione n. 49 del 9 dicembre 1999 e da ultimo modificato con Deliberazione della Giunta regionale 
n. 3990 del 12 dicembre 2003, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 53 del 31 dicembre 2003;
     
Considerato  che con l’art. 26, L. 18 aprile 2005, n. 62 (Disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee. Legge comunitaria 2004) il legislatore ha adottato una nuova 
classificazione dei rifiuti conferiti ai fini di detto tributo e ha stabilito per ciascuna di esse l’ammontare minimo e 
massimo dell’imposta per chilogrammo;

Considerato, altresì, che con l’ art. 4, comma 15, L.R. 12/2006 (Assestamento del bilancio 2006 e del bilancio 
pluriennale per gli anni 2006-2008 ai sensi dell'articolo 18 della legge regionale 16 aprile 1999, n. 7), il legislatore 
regionale ha provveduto ad uniformarsi alla suddetta  nuova classificazione e a rideterminare, a partire dal 1 
gennaio 2007,   per  ciascuna categoria,  l’ammontare  dell’imposta per chilogrammo di  rifiuti  conferiti  entro il 
minimo ed il massimo stabilito dalla suddetta norma statale per ciascuna  delle categorie di rifiuti; 



Ravvisata, pertanto, la necessità di modificare il suddetto schema-tipo di dichiarazione e le relative istruzioni al 
fine di rendere lo stesso conforme alla legislazione vigente;

Ravvisata,  inoltre,  la  necessità  di  aggiungere   allo  schema-tipo  di  dichiarazione  un  ulteriore  prospetto, 
denominato “Prospetto C”, recante l’indicazione delle quantità complessive dei rifiuti conferiti al fine di rendere il 
suddetto dato, altrimenti soltanto desumibile dalla dichiarazione, immediatamente disponibile;

Acquisita  l’intesa di cui all’art. 5, comma 4, L.R. 5/97, con l’avvenuta ricezione della nota prot. n. 35125 del 16 
novembre 2007 della Direzione centrale ambiente e lavori pubblici;

Su proposta dell’Assessore regionale alla programmazione e controllo, alle risorse economiche e finanziarie, al 
patrimonio e servizi generali e alle pari opportunità;

La Giunta regionale, all'unanimità,

d e l i b e r a  

1. di approvare lo schema-tipo della dichiarazione di cui all'art. 3, comma 30, della L. n. 549/1995 e di cui all'art. 
5 della L.R. n. 5/1997 con le relative istruzioni per la compilazione, così come risulta dal modello allegato alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che lo schema, modificato così come risulta dal modello allegato alla presente deliberazione, è 
sostitutivo ad ogni effetto di quello approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 499 del 25 febbraio 
1997 pubblicata nel Bollettino ufficiale della Regione n. 12 del 19 marzo 1997, integrato con deliberazione 
della Giunta regionale n. 942 dell'8 aprile 1997 pubblicata nel Bollettino ufficiale della Regione n. 20 del 14 
maggio 1997, modificato con deliberazione della Giunta regionale n. 3523 del 18 novembre 1999 pubblicata 
nel Bollettino ufficiale della Regione n. 49 del 9 dicembre 1999 e da ultimo modificato con Deliberazione 
della Giunta regionale n. 3990 del 12 dicembre 2003, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 53 
del 31 dicembre 2003;

   
3. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

                                                                                                                                       IL VICEPRESIDENTE
                                                 IL SEGRETARIO GENERALE



TRIBUTO SPECIALE PER IL DEPOSITO IN DISCARICA DEI RIFIUTI SOLIDI 

(art. 3 della L. 25.12.95, n. 549) 

DICHIARAZIONE ANNUALE 

(ex art.5 della L.R. 5/1997) 

 

Anno di riferimento……… 

PROSPETTO A  

 

ALLA PROVINCIA DI ____________________________ 

 

ALLA REGIONE F.V.G. – Direzione centrale risorse economiche e finanziarie - Servizio imposte, 

tributi e gestione carburanti per il tramite della Provincia di __________________________ 

 

Denominazione o ragione sociale     

 

Cognome e nome del titolare o del legale rappresentante  

 

Comune ove è situata la sede legale                                                  Prov.   

  

Via                                                                                                       N. Civico 

  

C.A.P.        Prefisso     N. Telefonico        Fax                     E-mail 

     

Codice fiscale o partita IVA 

 

Tipologia impianto 

 

Comune ove è ubicato l’impianto                                                        Prov. 

  

Via                                                                                                      N. Civico 

  

C.A.P.        Prefisso     N. Telefonico        Fax                     E-mail 

     

Ente che ha rilasciato l’autorizzazione alla realizzazione 

 

Estremi decreto di autorizzazione alla realizzazione 

prot. n.  dd. 

Ente che ha rilasciato l’autorizzazione alla gestione 

 

Estremi decreto di autorizzazione alla gestione                                     Scadenza 

prot. n.  dd. dd. 

Estremi iscrizione Albo Nazionale Smaltitori 

 

Stima volumetria residua alla data del 31/12 dell’anno di riferimento 

 

 

Data di compilazione della dichiarazione ………………………………… 

 

IL TITOLARE O LEGALE RAPPRESENTANTE 

     __________________________________                                                   _____________________ 

                 (Cognome e Nome)                                                                                        (Firma) 

 

 

 



 

Spazio riservato all’ufficio 

 

RICEVUTA DICHIARAZIONE ART. 5, L.R. 24 gennaio1997, n. 5. 

 

 

L’incaricato dichiara di aver ricevuto la dichiarazione di cui all’art. 5, L.r. 24 gennaio 1997, n. 5, in 

duplice originale. 

 

Soggetto dichiarante: 

 

................................................................................................................ 

 

 

 

                                                                                              

 

                      Timbro e data 

 

 

 

 

 

 

                      Firma dell’incaricato 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                PROSPETTO A1 

INDICAZIONE DEI VERSAMENTI TRIBUTARI EFFETTUATI 

 

Trimestre di riferimento                   Data                                                                Euro  

   

Versamenti integrativi 

   

   

 

                                       Importo fanghi di risulta  

 

 

Trimestre di riferimento                   Data                                                                 Euro  

   

Versamenti integrativi 

   

   

 

                                       Importo fanghi di risulta  

 

 

Trimestre di riferimento                   Data                                                                   Euro 

   

Versamenti integrativi 

   

   

 

                                       Importo fanghi di risulta  

 

 

Trimestre di riferimento                   Data                                                                   Euro  

   

Versamenti integrativi 

   

   

 

                                       Importo fanghi di risulta  

 

 

PROSPETTI ALLEGATI ALLA DICHIARAZIONE B1 n. fogli 

 B2 n. fogli 

 B3 n. fogli 

 B4 n. fogli 

 C  

 

ATTESTATI DI VERSAMENTO ALLEGATI ALLA DICHIARAZIONE n. 

 

Data di compilazione della dichiarazione________________ 

 

                                                                                           FIRMA DEL TITOLARE O LEGALE RAPPRESENTANTE 

 

                                                                                          _____________________________________________ 

                                                                                              (Cognome e Nome)                                                                                          



INDICAZIONE DEI RIFIUTI SMALTITI PROSPETTO B1

L.R. 12/2006 - Art. 4 - co. 15 lett. a) : rifiuti non pericolosi e inerti ammissibili al conferimento in discarica per rifiuti inerti Foglio n. ……….

a b c d e f g h i l m n o

Codice Denominazione Imposta 1° trim. 1° trim. 2° trim. 2° trim. 3° trim. 3° trim. 4° trim. 4° trim. TOTALE TOTALE 

unitaria (c x d) (c x f) (c x h) (c x l) (d+f+h+l) (e+g+i+m)

€/Kg Kg € Kg € Kg € Kg € Kg €

TOTALE KG PER TRIMESTRE: …..………………… ……………… ……………… ………………

TOTALE KG ANNO………………………….……………………… ……………… …………… ……………… ………….. ……………… ………….. ………………

TOTALE € PER TRIMESTRE.……………………………………… …………… ………….. …………..

TOTALE € ANNO ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

Note: __________________________________________________________________________________________________________________________________

Data:      Firma del titolare o del legale rappresentante

______________________          ________________________________________

0,001033

0,001033

0,001033

0,001033

0,001033

0,001033

0,001033

0,001033

0,001033

0,001033

0,001033

0,001033



INDICAZIONE DEI RIFIUTI SMALTITI PROSPETTO B2

L.R. 12/2006 - Art. 4 - co. 15 lett. b) : rifiuti non pericolosi ammissibili al conferimento in discarica per rifiuti non pericolosi Foglio n. ……….

a b c d e f g h i l m n o

Codice Denominazione Imposta 1° trim. 1° trim. 2° trim. 2° trim. 3° trim. 3° trim. 4° trim. 4° trim. TOTALE TOTALE 

unitaria (c x d) (c x f) (c x h) (c x l) (d+f+h+l) (e+g+i+m)

€/Kg Kg € Kg € Kg € Kg € Kg €

TOTALE KG PER TRIMESTRE: …..………………… ……………… ……………… ………………

TOTALE KG ANNO………………………….……………………… ……………… …………… ……………… ………….. ……………… ………….. ………………

TOTALE € PER TRIMESTRE.……………………………………… …………… ………….. …………..

TOTALE € ANNO ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

Note: _____________________________________________________________________________________________________________________________________

Data:      Firma del titolare o del legale rappresentante

______________________               ______________________________________

0,00517

0,00517

0,00517

0,00517

0,00517

0,00517

0,00517

0,00517

0,00517

0,00517

0,00517

0,00517



INDICAZIONE DEI RIFIUTI SMALTITI PROSPETTO B3

L.R. 12/2006 - Art. 4 - co. 15 lett. c) : rifiuti urbani ammissibili al conferimento in discarica per rifiuti non pericolosi Foglio n. ……….

a b c d e f g h i l m n o

Codice Denominazione Imposta 1° trim. 1° trim. 2° trim. 2° trim. 3° trim. 3° trim. 4° trim. 4° trim. TOTALE TOTALE 

unitaria (c x d) (c x f) (c x h) (c x l) (d+f+h+l) (e+g+i+m)

€/Kg Kg € Kg € Kg € Kg € Kg €

TOTALE KG PER TRIMESTRE: …..………………… ……………… ……………… ………………

TOTALE KG ANNO………………………….……………………… ……………… …………… ……………… ………….. ……………… ………….. ………………

TOTALE € PER TRIMESTRE.……………………………………… …………… ………….. …………..

TOTALE € ANNO ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

Note: _______________________________________________________________________________________________________________________________

Data:      Firma del titolare o del legale rappresentante

______________________               __________________________________

0,02582

0,02582

0,02582

0,02582

0,02582

0,02582

0,02582

0,02582

0,02582

0,02582

0,02582

0,02582



INDICAZIONE DEI RIFIUTI SMALTITI PROSPETTO B4

L.R. 12/2006 - Art. 4 - co. 15 lett. d) : rifiuti pericolosi ammissibili al conferimento in discarica per rifiuti pericolosi Foglio n. ……….

a b c d e f g h i l m n o

Codice Denominazione Imposta 1° trim. 1° trim. 2° trim. 2° trim. 3° trim. 3° trim. 4° trim. 4° trim. TOTALE TOTALE 

unitaria (c x d) (c x f) (c x h) (c x l) (d+f+h+l) (e+g+i+m)

€/Kg Kg € Kg € Kg € Kg € Kg €

TOTALE KG PER TRIMESTRE: …..………………… ……………… ……………… ………………

TOTALE KG ANNO………………………….……………………… ……………… …………… ……………… ………….. ……………… ………….. ………………

TOTALE € PER TRIMESTRE.……………………………………… …………… ………….. …………..

TOTALE € ANNO ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

Note: _______________________________________________________________________________________________________________________________

Data:      Firma del titolare o del legale rappresentante

______________________             ___________________________________________________________________

0,02582

0,02582

0,02582

0,02582

0,02582

0,02582

0,02582

0,02582

0,02582

0,02582

0,02582

0,02582



                                                                                                         PROSPETTO C  
 
 

QUANTITÀ COMPLESSIVE DEI RIFIUTI CONFERITI 
 
 

Prospetto di 
riferimento 

Tipologia di rifiuto Totale Kg Anno 

B1 
rifiuti non pericolosi e inerti ammissibili al conferimento in 
discarica per rifiuti inerti 

 

B2 
rifiuti non pericolosi ammissibili al conferimento in 
discarica per rifiuti non pericolosi 

 

B3 
rifiuti urbani ammissibili al conferimento in discarica per 
rifiuti non pericolosi 

 

B4 
rifiuti pericolosi ammissibili al conferimento in discarica 
per rifiuti pericolosi 

 

Quantità complessive dei rifiuti conferiti - Kg 
 

 
 
 
 
Data di compilazione della dichiarazione 
_________________ 
 
 

FIRMA DEL TITOLARE O LEGALE RAPPRESENTANTE 
 

                    _____________________________________________ 
                                                                                     (Cognome e Nome) 

 



 
ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE DELLA DICHIARAZIONE ANNUALE RELATIVA AL 

TRIBUTO SPECIALE PER DEPOSITO IN DISCARICA DEI RIFIUTI SOLIDI 
L.R. 24 gennaio 1997, n. 5 

 
 
La dichiarazione prevista dall’art. 5 della L.R. 24 gennaio 1997, n. 5 e successive modifiche ed 
integrazioni, deve essere presentata dal gestore dell’impresa di stoccaggio definitivo, nonchè dal 
gestore di impianto di incenerimento di rifiuti tal quali senza recupero di energia, entro il 31 
gennaio di ogni anno. In caso di spedizione a mezzo posta, da effettuarsi a mezzo di 
raccomandata con avviso di ricevimento, fa fede, quale data di presentazione, il timbro a data 
apposto dall’ufficio postale accettante. 
 
La suddetta dichiarazione deve essere presentata alla Provincia competente per territorio in 
duplice originale. 
I due originali devono essere datati e firmati in ogni foglio dal titolare o legale rappresentante 
dell’impresa. 
La dichiarazione deve essere inoltre corredata delle attestazioni dei versamenti effettuati.  
 
Di seguito vengono fornite le principali informazioni ritenute necessarie al fine di consentire una 
corretta compilazione dei prospetti nei quali si articola la dichiarazione di cui trattasi. 
 
PROSPETTO A 
Nel prospetto A devono essere riportati i dati anagrafici dei soggetti per i quali è previsto l’obbligo 
della dichiarazione. In tale prospetto deve essere, inoltre, indicata la tipologia dell’impianto 
(discarica e categoria, incenerimento, discarica abusiva, deposito incontrollato), la sua ubicazione, 
gli estremi del primo decreto di autorizzazione alla realizzazione e dell’ultimo decreto di 
autorizzazione alla gestione, l’Ente che ha rilasciato dette autorizzazioni, gli estremi dell’eventuale 
iscrizione all’Albo Nazionale degli Smaltitori nonché la stima della volumetria residua dell'impianto 
al 31/12 dell'anno di riferimento (dato informativo ed orientativo). 
 
PROSPETTO A1 
Nel prospetto A1 della dichiarazione devono essere riportati le date e gli importi dei versamenti 
tributari effettuati, riferiti ad ogni singolo trimestre (compreso il versamento dovuto per 
l’ultimo trimestre dell’anno). 
Anche nel caso di eventuali versamenti tributari integrativi dovranno essere riportati le date e gli 
importi dei versamenti medesimi, riferiti ad ogni singolo trimestre. 
Nel caso di smaltimento di fanghi di risulta deve essere indicato, per ogni trimestre di riferimento, 
quanto dell’importo complessivamente pagato si riferisce ai fanghi medesimi. 
Nel prospetto A1 devono essere, inoltre, indicati i prospetti allegati alla dichiarazione, barrando la 
casella corrispondente al prospetto o prospetti compilati (B1,B2,B3,B4 e C) ed il numero dei fogli 
utilizzati per ciascun prospetto. Deve essere, infine, indicato anche il numero degli attestati di 
versamento allegati alla dichiarazione. 
 
PROSPETTI B1 - B2 - B3 - B4 
I prospetti B1 - B2 - B3 - B4 della dichiarazione relativi all’indicazione dei rifiuti smaltiti si 
riferiscono a: 
B1: rifiuti non pericolosi e inerti ammissibili al conferimento in discarica per rifiuti inerti; 
B2: rifiuti non pericolosi ammissibili al conferimento in discarica per rifiuti non pericolosi; 
B3: rifiuti urbani ammissibili al conferimento in discarica per rifiuti non pericolosi; 
B4: rifiuti pericolosi ammissibili al conferimento in discarica per rifiuti pericolosi; 
I soggetti tenuti alla presentazione della dichiarazione devono compilare e allegare solo il 
prospetto o i prospetti relativi alla tipologia di rifiuti conferiti. 
 
In ciascuna colonna vanno riportate le seguenti indicazioni: 



 
Colonna (a) 
- riportare il codice del rifiuto di cui alla Decisione 2000/532/CE del 3 maggio 2000 e successive 
modifiche ed integrazioni.  
 
Colonna (b) 
- riportare la denominazione del rifiuto di cui alla Decisione 2000/532/CE del 3 maggio 2000 e 
successive modifiche ed integrazioni.  
 
Colonna (c) 
- prestampata, reca l’indicazione dell’l'imposta unitaria espressa in euro/chilogrammo, applicata 
alla tipologia di rifiuto; 
 
Colonne (d), (f), (h), (l) 
- riportare la quantità, espressa in chilogrammi, di ogni singolo rifiuto smaltito trimestralmente (si 
rammenta che ai sensi dell’art. 3 del Decreto ministro dell’ambiente 18 luglio 1996, per i rifiuti dei 
settori minerario, estrattivo, edilizio, lapideo e metallurgico, di cui al prospetto B1 - rifiuti non 
pericolosi e inerti ammissibili al conferimento in discarica per rifiuti inerti, smaltiti in discarica con 
computo volumetrico anziché ponderale, va applicato un coefficiente di correzione peso/volume 
pari a 1,5). In fondo ad ogni colonna riportare il totale dei chilogrammi smaltiti nel trimestre; 
 
Colonne (e), (g), (i), (m) 
- indicare gli importi trimestrali versati per ogni singolo rifiuto, ottenuti moltiplicando l'importo 
prestampato nella colonna “c” per le quantità indicate rispettivamente nelle colonne d, f, h, l. 
In fondo ad ogni colonna riportare l'importo totale versato nel trimestre; 
 
Colonna (n) 
- riportare la quantità totale, espressa in chilogrammi, per ogni singolo rifiuto data dalla somma 
degli importi indicati rispettivamente nelle colonne d, f, h, l. In fondo alla colonna riportare il totale 
annuale delle quantità smaltite. 
 
Colonna (o) 
- indicare l’importo totale del tributo versato per ogni singolo rifiuto smaltito, dato dalla somma 
degli importi rispettivamente indicati nelle colonne e, g, i, m. In fondo alla colonna riportare il totale 
annuale degli importi versati. 
 
PROSPETTO C 
Il prospetto C della dichiarazione riporta le quantità complessive dei rifiuti conferiti. 
Tale prospetto si articola in tre colonne. Le prime due colonne sono prestampate e recano 
rispettivamente l’indicazione del prospetto di riferimento e della tipologia di rifiuto. 
Nella terza colonna denominata “Totale Kg Anno” si devono indicare le quantità rispettivamente 
riportate nel rigo “TOTALE KG ANNO”, dei prospetti B1 - B2 - B3 - B4 compilati. In fondo alla 
colonna si devono indicare le quantità complessive di rifiuti conferiti date dalla somma degli 
importi precedenti.  
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